

佳穎精密企業股份有限公司及其子公司

合併財務報表暨會計師核閱報告  
民國九十八及九十七年前三季

地址：桃園縣大園鄉和平村三界壇店八之三號

電話：(○三) 三八五八一八一

## § 目 錄 §

項	目 頁	次	財 務 報 表 附 註 編 號
一、封 面	1		-
二、目 錄	2		-
三、會計師核閱報告	3		-
四、合併資產負債表	4		-
五、合併損益表	5~6		-
六、合併股東權益變動表	-		-
七、合併現金流量表	7~8		-
八、合併財務報表附註			
(一) 合併政策	9~10		一
(二) 重要會計政策之彙總說明	10		二
(三) 會計變動之理由及其影響	10~11		三
(四) 母子公司間已沖銷之重大交易 事項	-		-
(五) 重要會計科目之說明	11~17		四~十四
(六) 關係人交易	18		十六
(七) 質抵押之資產	-		-
(八) 重大承諾事項及或有事項	18		十七
(九) 重大之災害損失	-		-
(十) 重大之期後事項	-		-
(十一) 其 他	17~18		十四
(十二) 母子公司間業務關係及重要交 易往來情形	18~22		十八
(十三) 部門別財務資訊	-		-

## 會計師核閱報告

佳穎精密企業股份有限公司 公鑒：

佳穎精密企業股份有限公司及其子公司民國九十八年及九十七年九月三十日之合併資產負債表，暨民國九十八年及九十七年一月一日至九月三十日之合併損益表及合併現金流量表，業經本會計師核閱竣事。上開合併財務報表之編製係管理階層之責任，本會計師之責任則為根據核閱結果出具報告。

除下段所述者外，本會計師係依照審計準則公報第三十六號「財務報表之核閱」規劃並執行核閱工作。由於本會計師僅實施分析、比較與查詢，並未依照一般公認審計準則查核，故無法對上開合併財務報表整體表示查核意見。

如合併財務報表附註一所述，列入合併財務報表之子公司財務報表未經會計師核閱，其民國九十八年及九十七年九月三十日資產總額分別為新台幣 362,895 仟元及 370,363 仟元，各占合併資產總額之 58.34%及 48.32%，負債總額分別為新台幣 102,696 仟元及 80,527 仟元，各占合併負債總額之 33.27%及 29.5%；民國九十八及九十七年前三季之營業收入淨額分別為新台幣 192,549 仟元及 196,888 仟元，各占合併營業收入淨額之 49.78%及 35.49%。

依本會計師核閱結果，除上段所述該等子公司財務報表倘經會計師核閱，對財務報表可能有所調整之影響外，並未發現第一段所述合併財務報表在所有重大方面有違反證券發行人財務報告編製準則及行政院金融監督管理委員會民國九十六年十一月十五日金管證六字第 0960064020 號令暨一般公認會計原則而須作修正之情事。

勤業眾信會計師事務所

會計師 林 宜 慧

會計師 李 麗 凰

行政院金融監督管理委員會核准文號  
金管證六字第 0940161384 號

財政部證券暨期貨管理委員會核准文號  
台財證六字第 0930128050 號

中 華 民 國 九 十 八 年 十 月 二 十 二 日

## 佳穎精密企業股份有限公司及其子公司

## 合併資產負債表

民國九十八年及九十七年九月三十日

(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

單位：新台幣仟元

代 碼	資 產	九 十 八 年 九 月 三 十 日		九 十 七 年 九 月 三 十 日		代 碼	負 債 及 股 東 權 益	九 十 八 年 九 月 三 十 日		九 十 七 年 九 月 三 十 日	
		金 額	%	金 額	%			金 額	%	金 額	%
	流動資產						流動負債				
1100	現金及約當現金(附註四)	\$ 121,176	20	\$ 117,014	15	2100	短期借款(附註十二)	\$ 77,345	12	\$ -	-
1320	備供出售金融商品—流動(附註五及十五)	3,979	1	2,919	-	2120	應付票據	62,561	10	111,362	15
1120	應收票據(淨額)(附註六)	9,951	2	24,281	3	2140	應付帳款	65,313	11	94,626	12
1140	應收帳款(淨額)(附註七)	182,063	29	244,873	32	2160	應付所得稅	-	-	3,802	-
120X	存貨(附註三及八)	81,870	13	178,227	23	2170	應付費用	47,464	8	51,738	7
1260	預付款項	35,133	6	19,660	3	2190	其他應付款項—關係人(附註十六及十七)	42,000	7	-	-
1286	遞延所得稅資產—流動	13,591	2	5,260	1	2298	其他流動負債	12,299	2	9,041	1
1298	其他流動資產	14,538	2	6,144	1	21XX	流動負債合計	306,982	50	270,569	35
11XX	流動資產合計	462,301	75	598,378	78		其他負債				
	長期投資					2820	存入保證金	33	-	64	-
1480	以成本衡量之金融資產—非流動(附註九)	7,200	1	7,200	1	2861	遞延所得稅負債—非流動	1,661	-	2,312	1
	固定資產(附註十)					28XX	其他負債合計	1,694	-	2,376	1
	成 本					2XXX	負債合計	308,676	50	272,945	36
1531	機器設備	185,833	30	219,873	29		母公司股東權益				
1561	辦公設備	9,064	1	10,895	1	3110	普通股股本—每股面額10元，發行—九十八年34,112仟股，九十七年34,112仟股(附註十三)	341,122	55	341,122	45
1631	租賃改良	34,342	5	37,112	5		資本公積				
1681	其他設備	22,761	4	27,197	4	3210	發行股票溢價(附註十三)	17,000	2	17,000	2
15XY	成本小計	252,000	40	295,077	39		保留盈餘(附註十三)				
15X9	減：累計折舊	( 143,376)	( 23)	( 167,669)	( 22)	3310	法定盈餘公積	17,307	3	46,285	6
1672	預付設備款	10,980	2	3,647	-	3350	未分配盈餘(待彌補虧損)	( 30,269)	( 5)	16,336	2
15XX	固定資產淨額	119,604	19	131,055	17		股東權益其他項目				
	無形資產					3420	累積換算調整數	6,644	1	6,936	1
1720	專 利 權	1,828	-	2,585	-	3450	金融商品未實現損益(附註十三)	( 30)	-	( 82)	-
	其他資產(附註十一)					3510	庫藏股票—九十八年3,000仟股；九十七年1,603仟股(附註二及十三)	( 38,412)	( 6)	( 18,670)	( 3)
1820	存出保證金	12,532	2	8,617	1		母公司股東權益合計	313,362	50	408,927	53
1830	遞延費用	18,573	3	18,636	3		少數股權	-	-	84,599	11
18XX	其他資產合計	31,105	5	27,253	4	3XXX	股東權益合計	313,362	50	493,526	64
1XXX	資 產 總 計	\$ 622,038	100	\$ 766,471	100		負債及股東權益總計	\$ 622,038	100	\$ 766,471	100

後附之附註係本合併財務報表之一部分。

(請參閱勤業眾信會計師事務所民國九十八年十月二十二日核閱報告)

董事長：李榮發

經理人：葉春木

會計主管：王佑生

佳穎精密企業股份有限公司及其子公司

合併損益表

民國九十八年及九十七年一月一日至九月三十日

( 僅經核閱，未依一般公認審計準則查核 )

單位：新台幣仟元，惟  
每股盈餘為元

代碼	九十八年前三季		九十七年前三季	
	金額	%	金額	%
4110 營業收入	\$ 394,172	102	\$ 577,648	104
4170 減：銷貨退回	( 5,917)	( 2)	( 19,599)	( 3)
4190 銷貨折讓	( <u>1,422</u> )	—	( <u>3,305</u> )	( <u>1</u> )
4100 營業收入淨額	386,833	100	554,744	100
5000 營業成本 ( 附註三及八 )	( <u>343,822</u> )	( <u>89</u> )	( <u>477,719</u> )	( <u>86</u> )
5910 營業毛利	<u>43,011</u>	<u>11</u>	<u>77,025</u>	<u>14</u>
營業費用				
6100 推銷費用	22,054	6	27,206	5
6200 管理及總務費用	35,414	9	44,951	8
6300 研究發展費用	<u>20,814</u>	<u>5</u>	<u>26,752</u>	<u>5</u>
6000 營業費用合計	<u>78,282</u>	<u>20</u>	<u>98,909</u>	<u>18</u>
6900 營業淨損	( <u>35,271</u> )	( <u>9</u> )	( <u>21,884</u> )	( <u>4</u> )
營業外收入及利益				
7110 利息收入	97	-	1,512	-
7130 處分固定資產利益	454	-	747	-
7250 壞帳轉回利益	2,864	1	7,162	2
7480 什項收入	<u>63</u>	—	<u>361</u>	—
7100 營業外收入及利益合計	<u>3,478</u>	<u>1</u>	<u>9,782</u>	<u>2</u>
營業外費用及損失				
7510 利息費用	1,647	1	1,363	-
7530 處分固定資產損失	1,637	1	640	-

( 接次頁 )

(承前頁)

代碼	九十八年前三季		九十七年前三季	
	金	額 %	金	額 %
7540	\$ -	-	\$ 25	-
7560	1,548	-	2,981	1
7880	<u>776</u>	<u>-</u>	<u>304</u>	<u>-</u>
7500	<u>5,608</u>	<u>2</u>	<u>5,313</u>	<u>1</u>
7900	( 37,401)	( 10)	( 17,415)	( 3)
8110	<u>7,132</u>	<u>2</u>	( <u>8,300</u> )	( <u>2</u> )
9600	( <u>\$ 30,269</u> )	( <u>8</u> )	( <u>\$ 25,715</u> )	( <u>5</u> )
	歸屬予：			
9601	(\$ 30,269)	( 8)	(\$ 20,196)	( 4)
9602	<u>-</u>	<u>-</u>	( <u>5,519</u> )	( <u>1</u> )
	( <u>\$ 30,269</u> )	( <u>8</u> )	( <u>\$ 25,715</u> )	( <u>5</u> )
	<u>稅前</u>	<u>稅後</u>	<u>稅前</u>	<u>稅後</u>
9750	( <u>\$ 1.20</u> )	( <u>\$ 0.97</u> )	( <u>\$ 0.38</u> )	( <u>\$ 0.64</u> )

後附之附註係本合併財務報表之一部分。

(請參閱勤業眾信會計師事務所民國九十八年十月二十二日核閱報告)

董事長：李榮發

經理人：葉春木

會計主管：王佑生

佳穎精密企業股份有限公司及其子公司

合併現金流量表

民國九十八年及九十七年一月一日至九月三十日

(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

單位：新台幣仟元

	九 十 八 年 前 三 季	九 十 七 年 前 三 季
<b>營業活動之現金流量</b>		
合併總純損	(\$ 30,269)	(\$ 25,715)
各項折舊及攤銷	29,973	26,701
壞帳回升利得	( 2,864)	( 7,162)
處分投資損失—淨額	-	25
持有至到期日金融資產已實現兌換損失	-	199
處分固定資產損失(利益)—淨額	1,183	( 107)
報廢損失	-	12
存貨跌價損失	3,626	2,449
存貨報廢損失	15,180	17,490
存貨盤(盈)損	( 4,339)	792
遞延所得稅	( 7,132)	4,426
<b>營業資產及負債之淨變動</b>		
應收票據	7,932	( 6,123)
應收帳款	765	16,778
存 貨	17,466	( 60,754)
預付款項	( 8,102)	( 8,696)
其他流動資產	( 9,924)	( 1,568)
應付票據	( 22,347)	33,673
應付帳款	31,498	21,834
應付費用	12,480	6,008
應付所得稅	-	( 641)
其他應付款—關係人	( 21,000)	-
其他流動負債	8,848	5,286
應計退休金負債	-	( 339)
營業活動之淨現金流入	<u>22,974</u>	<u>24,568</u>
<b>投資活動之現金流量</b>		
處分持有至到期日金融資產價款	-	3,019
取得備供出售金融資產	( 1,008)	( 1,000)
購置固定資產	( 29,485)	( 35,071)

(接次頁)

(承前頁)

	九 十 八 年 前 三 季	九 十 七 年 前 三 季
出售固定資產價款	\$ 21,346	\$ 534
存出保證金(增加)減少	2,314	( 3,181)
遞延費用增加	( 10,508)	( 5,849)
投資活動之淨現金流出	( 17,341)	( 41,548)
融資活動之現金流量		
短期借款減少	( 31,219)	( 55,131)
發放現金股利	-	( 42,157)
庫藏股票買回成本	-	( 18,670)
存入保證金增加	( 19)	15
現金增資	-	57,000
少數股權現金增資	-	79,676
融資活動之淨現金流(出)入	( 31,238)	20,733
匯率影響數	( 1,833)	11,990
本期現金及約當現金(減少)增加數	( 27,438)	15,743
期初現金及約當現金餘額	148,614	101,271
期末現金及約當現金餘額	\$ 121,176	\$ 117,014
現金流量資訊之補充揭露		
本期支付利息(不含利息資本化金額)	\$ 1,647	\$ 1,363
本期支付所得稅	\$ 2,595	\$ 4,514
不影響現金流量及僅有部分現金收付之投資 及融資活動		
本期發放董監酬勞及員工紅利	\$ -	\$ 3,530
期末應付董監酬勞及員工紅利	-	( 3,530)
本期發放董監酬勞及員工紅利	\$ -	\$ -
本期購置固定資產	\$ 29,468	\$ 33,870
期初應付設備款	17	1,201
期末應付設備款	-	-
現金支付數	\$ 29,485	\$ 35,071

後附之附註係本合併財務報表之一部分。

(請參閱勤業眾信會計師事務所民國九十八年十月二十二日核閱報告)

董事長：李榮發

經理人：葉春木

會計主管：王佑生

佳穎精密企業股份有限公司及其子公司

合併財務報表附註

民國九十八及九十七年前三季

(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(除另註明外，金額以新台幣仟元為單位)

一、合併政策

佳穎精密企業股份有限公司（以下簡稱佳穎公司）直接或間接持有被投資公司普通股股權百分之五十以上，及直接或間接持有普通股股權雖未達百分之五十，但佳穎公司對其具有實質控制能力者，構成母子公司關係，其財務報表予以合併。所有合併公司間之內部交易均已於合併財務報表中消除。

合併財務報表編製主體如下：

投資公司名稱	子 公 司 名 稱	業 務 性 質	九十八年 九月三十 日所持股 權百分比	九十七年 九月三十 日所持股 權百分比
佳穎公司	GLENFIELD INVESTMENTS LIMITED (SAMOA) (以下簡稱 GLENFIELD)	經營各項投資業務	100%	100%
	CHIALIN PRECISION INDUSTRIAL CO., LTD. (SAMOA) (以下簡稱 CHIALIN SAMOA)	經營各項投資業務	100%	56.85%
	CHIAYING PRECISION INDUSTRIAL CO., LTD. (以下簡稱 CHIAYING)	經營各項投資業務	100%	100%
CHIALIN SAMOA	蘇州勁穎精密模具有限公司 (以下簡稱蘇州勁穎公司)	設計、生產及銷售精密沖壓模具、精密端子、EMI 濾波組件、頻率組件及插件	100%	100%
GLENFIELD	MEGA PRICISION CO., LTD. (以下簡稱 MEGA)	經營各項投資業務及商品買賣業務	100%	100%
	YE JIA INTERTIONAL CO., LTD. (以下簡稱 YE JIA)	連續沖壓模具及其另件、精密端子、五金另件之設計製造加工	100%	100%
CHIAYING	東莞佳鴻電子有限公司 (原名佳穎電子 (東莞) 有限公司) (以下簡稱東莞佳鴻公司)	生產和銷售端子 (連接器)、濾波組件、天線鐵片等頻率組件及插件、精密沖壓模具	100%	100%

以下將佳穎公司及上述列入合併財務報表個體之被投資公司合稱本合併公司。其他少數股權股東持有上述被投資公司之股份，列於少數股權項下。

合併財務報表係依同期間未經會計師核閱之財務報表為依據。

本合併公司依行政院金融監督管理委員會金管證六字第 0960034217 號令規範自九十七年度起增加編製第一、三季合併財務報表；依金管證六字第 0960064020 號令規範其編製內容，包括不需編製合併股東權益變動表、簡化合併財務報表附註之揭露事項及其揭露方式比照半年度合併財務報表。

## 二、重要會計政策之彙總說明

本合併財務報表係依照證券發行人財務報告編製準則及行政院金融監督委員會九十六年十一月十五日金管證六字第 0960064020 號令暨一般公認會計原則編製。九十八年前三季財務報表除附註三所述之會計變動外，所採用之會計政策與九十八年上半年度合併財務報表相同；九十七年前三季財務報表除庫藏股票及附註三所述之會計變動外，所採用之會計政策與九十七年上半年度合併財務報表相同。

### 庫藏股票

本合併公司買回已發行股票作為庫藏股票時，將所支付之成本借記庫藏股票，列為股東權益之減項。

## 三、會計變動之理由及其影響

### 存貨之會計處理準則

本合併公司自九十八年一月一日起採用新修訂之財務會計準則公報第十號「存貨之會計處理準則」。主要之修訂包括(一)存貨以成本與淨變現價值孰低者衡量，且除同類別存貨外應逐項比較之；(二)未分攤固定製造費用於發生當期認列為銷貨成本；及(三)異常製造成本及存貨跌價損失（或回升利益）應分類為銷貨成本。此項會計變動，使九十八年前三季合併總純損增加 16,831 仟元，稅後基本每股虧損增加 0.54 元。本合併公司亦重分類九十七年前三季營業外損失 20,731 仟元至銷貨成本。

#### 員工分紅及董監酬勞會計處理

本合併公司自九十七年一月一日起，採用財團法人中華民國會計研究發展基金會於九十六年三月發布（九六）基秘字第○五二號函，員工分紅及董監酬勞應視為費用，而非盈餘之分配。此項會計變動，使九十七年前三季合併總純損增加 1,191 仟元，稅後基本每股虧損增加 0.04 元。

#### 四、現金及約當現金

	九 十 八 年 九 月 三 十 日	九 十 七 年 九 月 三 十 日
庫存現金及週轉金	\$ 2,204	\$ 813
銀行支票及活期存款	<u>118,972</u>	<u>116,201</u>
	<u>\$121,176</u>	<u>\$117,014</u>

#### 五、備供出售金融資產

	九 十 八 年 九 月 三 十 日	九 十 七 年 九 月 三 十 日
基金受益憑證	\$ 3,979	\$ 2,919
減：列為流動資產	( <u>3,979</u> )	( <u>2,919</u> )
	<u>\$ -</u>	<u>\$ -</u>

#### 六、應收票據

	九 十 八 年 九 月 三 十 日	九 十 七 年 九 月 三 十 日
應收票據—非關係人	\$ 10,066	\$ 24,738
減：備抵呆帳	( <u>115</u> )	( <u>457</u> )
	<u>\$ 9,951</u>	<u>\$ 24,281</u>

#### 七、應收帳款

	九 十 八 年 九 月 三 十 日	九 十 七 年 九 月 三 十 日
應收帳款—非關係人	\$ 189,123	\$ 258,815
減：備抵呆帳	( <u>7,060</u> )	( <u>13,942</u> )
	<u>\$ 182,063</u>	<u>\$ 244,873</u>

八、存 貨

	九 十 八 年 九 月 三 十 日	九 十 七 年 九 月 三 十 日
原 料	\$ 41,383	\$ 111,011
物 料	1,301	1,168
半 成 品	842	-
在 製 品	3,742	9,558
製 成 品	33,665	43,911
商 品	937	1,312
在途存貨	-	11,267
	<u>\$ 81,870</u>	<u>\$ 178,227</u>

九十八年及九十七年九月三十日之備抵存貨跌價損失分別為 21,680 仟元及 14,872 仟元。

九十八及九十七年前三季與存貨相關之銷貨成本分別為 343,822 仟元及 477,719 仟元。九十八年前三季之銷貨成本包括存貨跌價損失 3,626 仟元、存貨盤盈 4,339 仟元及存貨報廢損失 15,180 仟元；九十七年前三季之銷貨成本包括存貨跌價損失 2,449 仟元、存貨盤損 792 仟元及存貨報廢損失 17,490 仟元。

九、以成本衡量之金融資產

	九 十 八 年 九 月 三 十 日	九 十 七 年 九 月 三 十 日
國外非上市（櫃）普通股 CHANCE EXPERT INVESTMENT LIMITED	<u>\$ 7,200</u>	<u>\$ 7,200</u>

本合併公司所持有之上述股票投資，因無活絡市場公開報價且其公平價值無法可靠衡量，故以成本衡量。

十、固定資產

	九 十 八 年 九 月 三 十 日	九 十 七 年 九 月 三 十 日
累計折舊		
機器設備	\$100,332	\$122,691
辦公設備	7,592	8,788
租賃改良	23,736	22,052
其他設備	11,716	14,138
	<u>\$143,376</u>	<u>\$167,669</u>

本合併公司九十八及九十七年前三季無利息資本化之情形。

十一、其他資產

	九 十 八 年 九 月 三 十 日	九 十 七 年 九 月 三 十 日
催收款		
催收款項	\$ 14,458	\$ 9,104
減：備抵呆帳	( 14,458)	( 9,104)
	<u>\$ -</u>	<u>\$ -</u>

十二、短期借款

	九 十 八 年 九 月 三 十 日	九 十 七 年 九 月 三 十 日
銀行週轉性借款－利率 九十八年 1.98%~2.40%	<u>\$ 77,345</u>	<u>\$ -</u>

十三、股東權益

普通股

於九十八年及九十七年九月三十日，本合併公司額定股本均為 600,000 仟元，每股面額 10 元，額定股數 60,000 仟股。

員工認股權證

本合併公司之佳穎公司於九十六年十二月發行員工認股權證 3 仟單位，每一單位可認購普通股一仟股。給與對象包含本合併公司符合特定條件之員工。認股權證之存續期間均為六年，憑證持有人於發行屆滿二年之日起，可行使被給與之一定比例之認股權證。於股票上市（櫃）前發行者，其認股價格以不低於申報日最近期會計師查核簽證之財務報告每股淨值及初次上市（櫃）之承銷價孰高者為認股價格；股票上市（櫃）掛牌日後發行者，不得低於發行日佳穎公司普通股之收盤價為認股價格，認股權證發行後，遇有佳穎公司普通股股份發生變動時，認股權行使價格及認股數量依規定公式予以調整。

九十八及九十七年前三季員工認股權證之相關資訊如下：

認股選擇權	九十八年前三季		九十七年前三季	
	單位(仟)	加權平均 行使價格 (元)	單位(仟)	加權平均 行使價格 (元)
期初流通在外	3	\$ -	3	\$ -
本年度給與	-	-	-	-
期末流通在外	<u>3</u>		<u>3</u>	
期末可行使	<u>-</u>		<u>-</u>	

截至九十八及九十七年九月三十日止，流通在外之員工認股權證相關資訊如下：

九十八年九月三十日		九十七年九月三十日	
行使價格之範圍(元)	加權平均剩餘 合約期限(年)	行使價格之範圍(元)	加權平均剩餘 合約期限(年)
\$ 16.77	4.25	\$ 17	5.25

九十八及九十七年前三季認列之酬勞成本均為 0 仟元。

若佳穎公司將給與日於九十六年十二月三十一日(含)以前之員工認股權依財務會計準則第三十九號公報規定衡量時，九十八及九十七年前三季擬制資訊如下：

	九十八年前三季	九十七年前三季
本期淨損	<u>(\$ 30,869)</u>	<u>(\$ 21,996)</u>
稅後基本每股虧損(元)	<u>(\$ 0.99)</u>	<u>(\$ 0.70)</u>

#### 資本公積

依照法令規定，資本公積除彌補公司虧損外，不得使用，但超過票面金額發行股票所得之溢額(包括以超過面額發行普通股、因合併而發行股票之股本溢價及庫藏股票交易等)及受領贈與之所得產生之資本公積，得撥充資本；其撥充股本，每年以實收股本之一定比例為限。因長期股權投資認列之資本公積，不得作為任何用途。

## 庫藏股

### 普通股

單位：仟股

收回原因	期初股數	本期增加	本期減少	期末股數
九十八年前三季 轉讓股份予員工	3,000	-	-	3,000
九十七年前三季 轉讓股份予員工	-	1,603	-	1,603

本合併公司持有之庫藏股票，依證券交易法規定不得質押，亦不得享有股利之分派及表決權等權利。

### 盈餘分派及股利政策

(一) 依佳穎公司公司章程之規定，年度決算如有盈餘，應先依法完納稅捐及彌補以前年度虧損，次提百分之十為法定盈餘公積、依主管機關規定保留或轉回一定數額之特別盈餘公積外，得應業務需求酌予保留部分盈餘後，由董事會依下列比例擬具盈餘分配案，提請股東會決議分配之：

1. 董事及監察人酬勞不高於百分之三。
2. 員工紅利百分之三到百分之八。
3. 餘額為股東紅利，按股份總額比例分派或保留之。

佳穎公司股利政策係依據營運規劃、投資計劃、資本預算及內外部環境變化由董事會予以訂定。因佳穎公司目前處於營運成長階段，須以保留盈餘因應營運成長及投資需求之資金，現階段採取剩餘股利政策，並考量平衡股利，擬具適當之股利分派，其中現金股利不得低於股利總額百分之十為原則。

九十八年前三季應付員工紅利及董監酬勞之估列金額為零元，因稅後為虧損，不予估列。九十七年前三季應付員工紅利及董監酬勞估列金額分別為 854 仟元及 337 仟元，分別按預計分派盈餘之 6.38% 及 2.52% 計算。年度終了後，董事會決議之發放金額有重大變動時，該變動調整為提列年度費用，至股東會決議日時，若金額仍有變動，則依會計估計變動處理，於股東會決議年度調整入帳。

佳穎公司分配盈餘時，必須依法令規定就股東權益減項（包括未實現重估增值、金融商品未實現損益、未認列為退休金成本之淨損失及換算調整數）餘額提列特別盈餘公積。嗣後股東權益減項金額如有減少，可就減少金額自特別盈餘公積轉回未分配盈餘。

法定盈餘公積應提撥至其餘額達佳穎公司實收股本總額時為止。法定盈餘公積得用以彌補虧損；且當其餘額已達實收股本百分之五十時，得以其半數撥充資本。

分配未分配盈餘時，除屬非中華民國境內居住者之股東外，其餘股東可獲配按股利分配日之稅額扣抵比率計算之股東可扣抵稅額。

佳穎公司於九十七年五月二十七日舉行股東常會，決議九十六年度盈餘分配案如下：

	九 盈	十 餘	六 分	年 配	度 案	每	股	股	利	(元)
法定盈餘公積	\$	5,060				\$			-	
現金股利			42,157						1.2	
員工紅利—現金			2,530						-	
董監事酬勞—現金			1,000						-	

佳穎公司股東會於九十八年六月十日決議不配發九十七年度員工紅利及董監事酬勞，與九十七年度財務報表估列之員工分紅及董監事酬勞並無差異。

佳穎公司股東會於九十八年六月十日決議以法定盈餘公積 28,978 仟元彌補虧損。

有關本合併公司之佳穎公司董事會通過擬議及股東會決議之員工紅利及董監酬勞資訊，請至台灣證券交易所「公開資訊觀測站」查詢。

(二) 蘇州勁穎公司及東莞佳鴻公司每年度會計決算所得利潤，遵照「中華人民共和國企業所得稅法」規定繳納所得稅後，按董事會決議確定之比例，先提撥企業發展基金，儲備基金和職工獎勵及福利基金。公司依法繳納所得稅和提取各項基金後之利潤，經董事會確定。

## 金融商品未實現損益

九十八及九十七年前三季金融商品未實現損益之變動如下：

	備 供 出 售 金 融 資 產	
	九十八年前三季	九十七年前三季
期初餘額	(\$ 4)	\$ 104
直接認列為股東權益調整項目	( 26)	( 211)
轉列損益項目	-	25
期末餘額	(\$ 30)	(\$ 82)

## 十四、每股虧損

計算每股虧損之分子及分母揭露如下：

	金 額 ( 分 子 )		股數(分母) ( 仟 股 )	每 股 虧 損 ( 元 )	
	稅 前	稅 後		稅 前	稅 後
<u>九十八年前三季</u>					
基本每股虧損					
屬於普通股股東之本 期純損	(\$ 37,401)	(\$ 30,269)	31,112	(\$ 1.20)	(\$ 0.97)
<u>九十七年前三季</u>					
基本每股虧損					
屬於普通股股東之本 期淨損	(\$ 11,896)	(\$ 20,196)	31,445	(\$ 0.38)	(\$ 0.64)

## 十五、金融商品資訊之揭露

### (一) 公平價值之資訊

本合併公司九十八年及九十七年九月三十日之金融資產，其帳面價值與公平價值相當。

### (二) 本合併公司估計金融商品公平價值所使用之方法及假設如下：

1. 短期金融商品以在其資產負債表上之帳面價值估計其公平價值，因為此類商品到期日甚近，其帳面價值應屬估計公平價值之合理基礎。此方法應用於現金及約當現金、應收款項、應付款項及短期銀行借款。
2. 備供出售金融資產如有活絡市場公開報價時，則以此市場價格為公平價值。若無市場價格可供參考時，則採用評價方法估計。本合併公司採用評價方法所使用之估計及假設，與市場參與者於金融商品訂價時用以作為估計及假設之資訊一致。

3. 以成本衡量之金融資產係投資未上市（櫃）公司股票，其無活絡市場公開報價且實務上須以超過合理成本之金額方能取得可驗證公平價值，因此不列示公平價值。

(三) 本合併公司金融資產之公平價值，以活絡市場之公開報價直接決定者，及以評價方法估計者分別為：

資 產	公開報價決定之金額		評價方法估計之金額	
	九十八年九月三十日	九十七年九月三十日	九十八年九月三十日	九十七年九月三十日
備供出售金融資產	\$ 3,979	\$ 2,919	\$ -	\$ -

## 十六、關係人交易

(一) 關係人之名稱及其關係

關 係 人 名 稱	與本公司之關係
GREAT GENIUS LIMITED (SAMOA) (簡稱 GREAT GENIUS)	本合併公司之佳穎公司總經理為該公司之負責人

(二) 與關係人債權債務往來交易

	九十八年九月三十日		九十七年九月三十日	
	金 額	佔各科目 餘額 %	金 額	佔各科目 餘額 %
其他應付款－關係人 GREAT GENIUS	\$ 42,000	100	\$ -	-

## 十七、重大承諾事項及或有事項

(一) 本合併公司之佳穎公司九十八年九月三十日因購買原料已開立未使用之信用狀金額分別為新台幣 1,477 仟元。

(二) 本合併公司之佳穎公司於九十七年十月十五日董事會決議通過，向 GREAT GENIUS 買回子公司 CHIALIN SAMOA 43.15% 股權，買回價款為 84,048 仟元，截至九十八年九月三十日止已支付新台幣 42,048 仟元，餘新台幣 42,000 仟元尚未支付（帳列其他應付款－關係人）。

十八、母子公司間業務關係及重要交易往來情形：請參閱附表。

附表 母子公司間業務關係及重要交易往來情形：

單位：新台幣仟元

編號 (註一)	交易人名稱	交易往來對象	與交易人之關係 (註二)	交易往來情形				
				科目	金額	交易條件	佔合併總營收或 總資產之比率 (註三)	
0	九十八年前三季 佳穎精密企業股份有限公司	YE JIA INTERNATIONAL CO., LTD.	1	進貨	\$ 22,823	每月結算，先以其他債權 債務互抵後，於次月中 或次月底匯款。	6	
			1	銷貨	1,119	"	-	
			1	應付帳款	3,830	"	-	
			1	其他應收款	5,142	"	-	
			1	處分固定資產利益		"	-	
			蘇州勁穎精密模具有限公司	1	進貨	48	"	-
				1	銷貨	31	"	-
				1	應收帳款	34	"	-
				1	應付帳款	29	"	-
				1	其他應收款	402	"	-
		MEGA PRECISION CO., LTD. (Mauritius)	1	其他應付款		"	-	
			1	銷貨	50,614	"	13	
			1	進貨	1,920	"	-	
		GLENFIELD INVESTMENTS LIMITED (SAMOA)	1	應收帳款	9,712	"	2	
			1	其他應付款	764	"	-	
1	其他應收款		267	"	-			
CHIAYING PRECISION INDUSTRIAL CO., LTD.	1	其他應收款	280	"	-			

(接次頁)

(承前頁)

編號 (註一)	交易人名稱	交易往來對象	與交易人之關係 (註二)	交易往來情形			
				科目	金額	交易條件 佔合併總營收或 總資產之比率 (註三)	
1	YE JIA INTERNATIONAL CO., LTD.	東莞佳鴻電子有限公司	1	進貨	\$ 1,454	每月結算，先以其他債權 債務互抵後，於次月中 或次月底匯款。	-
			1	銷貨	205	"	-
			1	應付帳款	1,454	"	-
			1	應收帳款	214	"	-
			1	其他應收款	3,093	"	-
			1	其他應收款	1,462	"	-
			1	其他應付款	42,000	"	7
			3	其他應收款	32,714	"	5
			3	其他應付款	2	"	-
			3	進貨	96	"	-
			3	銷貨	10,289	"	3
			3	應付帳款	94	"	-
		2	MEGA PRECISION CO., LTD. (Mauritius)	東莞佳鴻電子有限公司	3	應收帳款	10,174
	3			其他應收款	27,954	"	4
	3			其他應付款	11,099	"	2
	3			銷貨	51,607	"	13
	3			進貨	97,439	"	25
	3			應收帳款	12,906	"	2
	3			應付帳款	27,981	"	4
	3			其他應付款	7,457	"	1
	3			代收款	51,167	"	8
	3			預收貨款	210,869	"	34

(接次頁)

(承前頁)

編號 (註一)	交易人名稱	交易往來對象	與交易人之關係 (註二)	交易往來情形			
				科目	金額	交易條件	佔合併總營收或 總資產之比率 (註三)
0	九十七年前三季 佳穎精密企業股份有限公司	YE JIA INTERNATIONAL CO., LTD.	1	進貨	\$ 66,684	每月結算，先以其他債權 債務互抵後，於次月中 或次月底匯款。	12
		蘇州勁穎精密模具有限公司	1	銷貨	2,123	"	-
			1	應付帳款	28,766	"	4
			1	處分固定資產利益	400	"	-
			1	進貨	197	"	-
			1	銷貨	13	"	-
			1	應付帳款	29	"	-
			1	其他應收款	106	"	-
			1	其他應付款	109	"	-
			1	銷貨	132,930	"	24
			1	進貨	3,002	"	1
		1	應收帳款	42,289	"	6	
		GLENFIELD INVESTMENTS LIMITED (SAMOA) CHIAYING PRECISION INDUSTRIAL CO., LTD. 東莞佳鴻電子有限公司	1	其他應收款	244	"	-
			1	銷貨	994	"	-
			1	應收帳款	1,049	"	-
			1	其他應收款	3,648	"	-
			1	其他應收款	1,462	"	-
CHIALIN PRECISION INDUSTRIAL CO., LTD.	1	其他應收款	1,462	"	-		

(接次頁)

(承前頁)

編號 (註一)	交易人名稱	交易往來對象	與交易人之關係 (註二)	交易往來情形			
				科目	金額	交易條件	佔合併總營收或 總資產之比率 (註三)
1	YE JIA INTERNATIONAL CO., LTD.	蘇州勁穎精密模具有限公司	3	其他應收款	\$ 2,363	每月結算，先以其他債權 債務互抵後，於次月中 或次月底匯款。	-
		東莞佳鴻電子有限公司	3	進貨	90	"	-
			3	銷貨	6	"	-
			3	應付帳款	95	"	-
			3	應收帳款	6	"	-
			3	其他應收款	7,560	"	1
2	MEGA PRECISION CO., LTD. (Mauritius)	MEGA PRECISION CO., LTD. (Mauritius)	3	其他應付款	557	"	-
		蘇州勁穎精密模具有限公司	3	銷貨	135,605	"	24
			3	進貨	3,412	"	-
			3	應收帳款	90,955	"	12
			3	應付帳款	214	"	-
			3	其他應付款	43,457	"	6

註一：母公司及子公司相互間之業務往來資訊應分別於編號欄註明，編號之填寫方法如下：

1. 母公司填 0。
2. 子公司依公司別由阿拉伯數字 1 開始依序編號。

註二：與交易人之關係有以下三種，標示種類即可：

1. 母公司對子公司。
2. 子公司對母公司。
3. 子公司對子公司。

註三：交易往來金額佔合併總營收或總資產比率之計算，若屬資產負債科目者，以期末餘額佔合併總資產之方式計算；若屬損益科目者，以期中累積金額佔合併總營收之方式計算。

註四：所有合併公司間之內部交易均已於合併報表中銷除。